vero experientiae communicatio radices quandoque agi t v i -

ge tque ; senescit quandoque statim ac moritur. V i g e r e autem, 

modernistis argumentum veritatis est : veritatem enim ac vi

tam promiscue habent. Ex quo inferre denuo licebit: reli

giones omnes quotquot extant veras e s se , nam secus nec 

viverent. 

Re porro huc adducta, Venerabiles Fratres, satis super

que habemus ad recte cognoscendum, quem ordinem moder

nistae statuant inter fidem et scientiam ; quo etiam scientiae 

nomine historia apud illos notatur. — Ac primo quidem 

tenendum est, materiam uni obiectam materiae obiectae al

teri externam omnino esse ab eaque seiunctam. Fides enim 

id unice spectat, quod scientia incognoscibile sibi esse pro

fitetur. Hinc diversum utrique pensum: scientia versatur in 

phaenomenis, ubi nullus fidei locus; fides e contra versatur 

in divinis, quae scientia penitus ignorat. Unde demum con

ficitur, inter fidem et scientiam numquam esse posse disci

d ium: si enim suum quaeque locum teneat, occurrere sibi 

invicem nunquam poterunt, atque ideo nec contradicere. — 

Quibus si qui forte obiiciant, quaedam in aspectabili occur

rere natura rerum quae ad fidem etiam pertineant, uti hu

manam Christi vitam ; negabunt. Nam, etsi haec phaenome

nis accensentur, tamen, quatenus vita fidei imbuuntur, et a 

fide, quo supra dictum est modo, transfigurata ac defigurata 

fuerunt, a sensibili mundo sunt abrepta et in divini mate

riam translata. Quamobrem poscenti ulterius, an Christus 
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vera patrant miracula vereque futura praesenserit, an vere 

revixerit atque in caelum conscenderit ; scientia agnostica 

abnuet, fides affirmabit ; ex hoc tamen nulla erit inter utram

que pugna. Nam abnuet alter ut philosophus philosophos 

alloquens, Christum scilicet unice contemplatus secundum 

realitatem historicam; affirmabit alter ut credens cum cre

dentibus loquutus, Christi vitam spectans prout iterum vivi

tur a fide et in fide. 

Ex his tamen fallitur vehementer qui reputet posse opi

nari, fidem et scientiam alteram sub altera nulla penitus ra

tione esse subiectam. Nam de scientia quidem recte vere

que existimabit; secus autem de fide, quae, non uno tantum 

sed triplici ex capite, scientiae subiici dicenda est. Primum 

namque advertere oportet, in facto quovis religioso, detracta 

divina realitate quamque de illa habet experientiam qui cre

dit, cetera omnia, praesertim vero religiosas formulas, phae-

nomenorum ambitum minime transgredí, atque ideo cadere 

sub scientiam. Liceat utique credenti, si volet, de mundo ex

cedere ; quamdiu tamen in mundo deget , leges, obtutum; iu

dicia scientiae atque historiae numquam, velit nolit, effugiet. 

— Praeterea, quamvis dictum est Deum solius fidei esse obie

ctum, id de divina quidem realitate concedendum est, non 

tamen de idea Dei . Haec quippe scientiae subest ; q u a e , 

dum in ordine, ut aiunt, logico philosophatur, quidquid etiam 

absolutum est attingit atque ideale. Quocirca philosophia seu 

scientia cognoscendi de idea Dei ius habet, eamque in sui 

evolutione moderandi et, si quid extrarium invaserit, corri

gendi . Hinc modernistarum enatum : evolutionem religiosam 

cum morali et intellectuali componi debere; videlicet, ut qui

dam tradit quem magistrum sequuntur, eisdem subdi. — 

Acced i t demum quod homo dualitatem in se ipse non pa

ti tur: quamobrem credentem quaedam intima urget neces

sitas fidem cum scientia sic componendi, ut a generali ne 

discrepet idea, quam scientia exhibet de hoc mundo uni-
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verso. Sic e rgo conficitur, scientiam a fide omnino solutam 

esse, fidem contra, ut ut scientiae extranea praedicetur, ei

dem subesse. — Quae omnia, Venerabi les Fratres, contraria 

prorsus sunt iis quae Pius IX decessor Noster tradebat, do

cens ( i ) : Philosophiae esse, in iis quae ad religionem perti

nent, non dominari sed ancillari, non praescribere quid cre

dendum sit, sed rationabili obsequio amplecti, neque altitudi

nem scrutari mysteriorum Dei, sed illam pie humiliterque re

vereri. Modernistae negotium plane invertunt: quibus idcirco 

applicari queunt, quae Gregorius IX item decessor Noster 

de quibusdam suae aetatis theologis scribebat (2): Quidam 

apud vos, spiritu vanitatis ut uter distenti, positos a Patribus 

terminos profana transferre satagunt novitate ; coelestis pagi

nae intellectum... ad doctrinam philosophicam rationalium in

clinando, ad ostentationem scientiae, non profectum aliquem 

auditorum... Ipsi, doctrinis variis et peregrinis abducti, redi

gunt caput in caudam, et ancillae cogunt famulari reginam. 

Quod profecto apertius patebit intuenti quo pacto mo

dernistae agant , accommodate omnino ad ea quae docent. 

Multa enim ab eis contrarie videntur scripta vel dicta , ut 

quis facile illos aestimet ancipites atque incertos. Verumta

men consulte id et considerate accidit; ex opinione scilicet 

quam habent de fidei atque scientiae seiunctione mutua. Hinc